广东财经大学关于引进人才政治审查的工作指引
为加强我校拟引进人才的思想政治考察工作，切实把好新进教职工政治关、品德关、质量关，根据《广东省事业单位公开招聘人员考察工作实施细则》（粤人社发〔2010〕276号）《事业单位人事管理条例》（国务院令第652号），根据工作实际，制定本工作指引，相关事宜通知如下：

一、审查内容及方式

用人单位党组织根据工作实际成立考察工作小组，统一组织实施。考察工作小组不少于3人。用人单位党组织可通过思想政治谈话（含面谈及其他人谈话）、签署诚信承诺、对其简历材料全面研判等方式，全面考察拟引进人员的政治立场、价值取向、师德师风、学术诚信等方面综合表现情况。

（一）思想政治谈话

用人单位党组织分别与拟引进人员本人当面谈话及其学习工作单位相关人员谈话（可根据实际情况采用面谈、电话或视频谈话等），全面了解其学习、工作、生活的思想政治表现。

（二）签署诚信承诺

拟引进人员签署《广东财经大学教职工招聘诚信承诺书》（三）征求个人现实表现意见

用人单位党组织根据拟引进人员的身份类型，联系其学习、工作单位党组织征求相关意见，并出具《个人现实表现》，主要包括个人信息简介、政治思想、道德品质、能力素质、遵纪守法（含计划生育）、工作或学习表现等情况。

1.国内应届毕业生向毕业院校学生工作部门征求意见。毕业未派遣或毕业后未参加工作的参照此类型执行。

2.原工作单位为高校、科研院所等事业单位或政府部门的人员向原单位党委教师工作部、组织人事部门、纪检监察部门征求意见。博士后出站人员参照此类型执行。

3.原工作单位为企业的人员向原单位党组织或人事部门、纪检监察相关部门征求意见。

4.留学回国人员可选择出国留学前的毕业院校或工作单位的相关部门征求意见。

5.境外人员可选择由原境内学习工作单位的相关部门征求意见。如从未在境内学习工作过，可以不出具此意见。

（四）简历材料研判

用人单位党组织根据拟引进人员提交的简历及其证明材料进行研判，主要是对其学习经历、工作经历、家庭关系、学术成果等进行研判。

二、工作流程

用人单位党组织完成上述考察环节后在相关情况填写在《广东财经大学人才引进审批表》，并由用人单位党组织负责人亲笔签名提交党委教师工作部、人力资源处审核，审核合格后将相关材料报送学校。如审核存在问题，由用人单位商请拟录用人员的原相关单位针对问题性质、严重程度、处理过程以及其在原单位的一贯表现情况进行说明，结合说明材料，综合考虑出具单位意见，认为审核合格后，则将相关材料报送至学校研究审定。

三、工作纪律

1.各用人单位党组织应按照学校教职工招聘思想政治考察工作相关程序和要求，用人单位党组织负责人为第一责任人，要严格把关，严格履行考察职责，对拟引进人员的思想政治素质和师德师风（品德学风）、遵纪守法情况等进行严格把关，认真做好考察工作过程记录并留存，保证出具的考察意见客观、真实、详尽、可靠。

2.参与思想政治考察各环节的工作人员应增强廉洁自律意识，严格遵守中央“八项规定”精神和有关规定，把党风廉政建设贯彻到思想政治考察工作全过程。

3.坚持思想政治考察环节全过程监督，如发现违规违纪违法问题，将依照相关规定严肃追责。

广东财经大学教职工招聘诚信承诺书
本人      ，毕业院校（原工作单位）为              ，现作出如下承诺：

1.本人应聘时填写的简历信息和提供的材料真实有效，无任何虚假情况。

2.本人无政治历史问题，未曾参加过“法轮功”等邪教和非法组织，无违法犯罪记录和严重信用不良记录，未受过党纪、政纪处分。

3.本人未曾发表过反党、反政府、反社会、反人类等言论或参与过反党、反政府、反社会、反人类等相关组织活动。

4.本人无剽窃、抄袭等违反学术道德行为，无严重违反师德师风（品德学风）行为。

5.本人宗教信仰情况说明（如有，请填写信仰宗教具体情况；如没有，请填“无”）：                   。

6.本人与学校在职人员近亲属关系说明（近亲属关系指夫妻关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲关系或者近姻亲关系。如有，请逐一填写“教职工姓名+关系”；如没有，请填写“无”）

以上承诺及说明如有虚假或瞒报，本人自愿放弃应聘及聘用资格，如已入校工作，自愿解除合同，并承担相应责任。

       应聘人员(签字)：

                                   年  月  日